
Вестник КазНУ, серия «Педагогические науки». – 2011. - №1( 32) 

 

 - 96 - 

Әлемде ҕазаҕ деген ұлт біреу, демек 

оның ұлттыҕ таным табиғаты, ұлттыҕ ойлау 

болмысы, яғни менталитеті, салт-санасы, 

әдет-ғұрыпы барша ҕазаҕҕа тән. Оның 

рухани-мәдени, тарихи мол ҕазынасы да – 

тұтас ортаҕ байлыҕ. Жастар біздің 

болашағымыз. Сондыҕтан ҕазаҕ халҕының 

ӛн бойындағы ұлттыҕ ҕасиеттер бала 

тәрбиесімен ҕатар, еліміздің ұлтаралыҕ 

келісімінің баяндылығына, саяси 

тұраҕтылыҕтың беріктігіне де ыҕпал ететіні 

сӛзсіз.  
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В данной статье автор рассматривает 

вопросы патриотического воспитания 

казахстанской молодежи. Автор статьи 

предлагает методику развития 

патриотизма в ВУЗах, школах, детских 

садах.  

 

In this article the author examines the 

patriotic upbringing of young people of 

Kazakhstan. The author of the article proposes 

the method of development of patriotism in the 

universities, schools and kindergartens. 
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ГЕНДЕРЛІК ТӘРБИЕ: ТАРИХИ АСПЕКТІСІ 

 

Ҕазіргі таңда ғылым мен ҕоғамда ғана 

емес, сонымен ҕатар антропологиялыҕ 

ғылымдардың барлығында гендер 

мәселесіне үлкен мән берілуде. Соған 

ҕарамастан пәндік ерекшеліктері де 

саҕталуда: әйел мен еркектің жеке дара 

ҕасиеттері мен ерекшеліктері талҕыға 

салынуда; әлеметтанушылар гендерлік 

ереже ҕоғамның гендерлік 

стратификациясы, еңбектің гендерлік 

бӛлінуі және басҕа да ҕызметтері туралы 

жиі сӛз ҕозғауда; педагогикада гендерлік 

тәрбие, гендерлік әлеуметтану және т.с.с 

мәселелер ҕарастырылуда. 

«Гендер ұғымы жыныстың әлеуметтік 

ҕұрылымы деген мағынаны береді. Гендер 

ҕоғамның әйел және еркекке бӛлінуінің ӛзі 

әлеуметтік ӛмірдің, жемісі екенін 

кӛрсетеді», – деп гендер ұғымын әлеуметтік 

тұрғыдан ҕарастырады [1; 68]. 

Гендер – ерлер мен әйелдер арасындағы 

ерекшелік сияҕты әлеуметтік мазмұнға ие. 

Бұл  ерлер мен әйелдердің  бір-біріне  деген 

әлеуметтік ҕарым-ҕатынасын білдіреді.  

Гендерлік әлеуметтану – бұл адамның ӛз 

гендерлік рӛлін игеру үдерісі. Осы үдеріс 

арҕылы «ер» және «әйел» ұғымына сәйкес 

ҕоғамдағы этикет нормаларын, жынысына 

ҕатысты ҕұндылыҕтарды, ҕажеттіліктерді  

меңгеруге болады. 

Бүгінгі таңда «гендер» ұғымы бәріміздің 

жиі еститін таныс сӛзімізге айналды. Бұл 

ұғымның әйел мәселесіне байланысты 

екенін аңғарамыз. Осы ұғымға терең үңіле 

ҕарасаҕ, «гендер» тепе-теңдікті үйлестіріп 

отыратын саясатты ҕамтиды. Демек, тепе-

теңдіктің ӛлшемі – ер азамат. Ал әйел ер 

адамнан кем болмауы тиіс. Олай болса, ер 

азаматҕа жүктелген шаруаның бәрінен 

әйелдерді тыс ҕалдырмағанымыз жӛн. 
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Соңғы жылдардағы педагогикалыҕ 

зерттеудің жетілген тұсында жарыҕ кӛрген 

педагогикалыҕ және психологиялыҕ 

сӛздікте «гендер» ерлер мен әйелдер 

арасындағы ӛзгешелікті негіздейтін 

әлеуметтік  жыныс  мағынасын білдіреді [2, 

167 б.]. 

   Әйелдер мәселесі – ҕоғамдағы 

әйелдердің жағдайына ден ҕою, ҕоғам 

ӛмірінің барлыҕ саласында әйел мен 

еркектің тең ҕұҕылығына ҕол жеткізу, 

ұлттыҕ және ұлтаралыҕ мәселелерді шешу, 

саяси, әлеуметтік ҕайшылыҕтар мен 

кикілжіңдерді жеңу. ХІХ ғ. соңы мен ХХ ғ. 

басындағы ойшылдар әйелдер ҕозғалысын 

ер адамдармен бірдей азаматтыҕ және саяси 

ҕұҕыҕҕа тең дәрежеде ҕол жеткізу 

мәселелерін шешу ретінде ҕарастырды. 

   Баланың мінез-ҕұлҕы тәрбие арҕылы 

ҕалыптасады. Егер бала ебедейсіз, шамшыл, 

ӛбектеліп ӛскен болса, бұған ең алдымен 

оның ата-анасы кінәлі. Отбасы үшін бала – 

зор ҕуаныш. Баласыз баҕыт жоҕ, біраҕ 

баланың тууы ата-анаға зор міндет пен 

жауапкершілік те жүктейді. Отбасы 

тәрбиесі – бала мінез-ҕұлҕы мен 

психологиялыҕ бейнесін ҕалыптастырудың 

ҕайнар кӛзі. Сондыҕтан оны балғын 

шағынан оҕытып, жаҕсы тәлім-тәрбие беру 

керек. «Егер бала тәртіпсіз болса, оған әкесі 

де кінәлі» демекші, баланы тәрбиелеу – 

әкенің де парызы. Келешекте аҕылды әрі 

білімді ұрпаҕ тәрбиелеу үшін ата-анасы 

баласын үнемі назарда ұстауы тиіс. 

Балаларды  ҕолӛнерге баулу, ғылым-білімге 

деген ҕұштарлығын ояту – ата-ананың 

ҕасиетті парызы («Балаңыз ӛмірде ӛксімес 

үшін оған білім мен кәсіп бер»). Үлгілі 

тәртіптің негізі – білім, әдет-дағдыларға 

машыҕтану. Сондыҕтан баланы 

кішкентайынан тіл алуға, үлкендерді 

сыйлауға, ағайын-туысты, ата-ананы 

ҕадірлеуге үйрету керек. Жүсіп Баласағұн 

жас жеткіншектерді үнемі аҕыл-ойын 

дамытып отыруға, табиғаттың ҕұпия 

сырларын танып білуге шаҕырады: «Егер 

жаҕсы адам болғың келсе, онда білімді мол 

игеретін бол. Білімсіз адам – бұл надан 

адам». 

        Әлеуметтік психология тұрғысынан 

ҕарастырсаҕ, гендер – еркек пен әйел 

міндеттері және әлуеметтік аҕпаратта әйел 

мен еркек арасындағы айырмашылыҕтар ӛте 

кӛп деп сендіретін орныҕҕан мәдени 

ерекшеліктердің зор ыҕпалында. Осыған 

байланысты жастардың гендерлік тәрбиесі 

ӛзекті мәселелердің бірі болып есептелінеді. 

Гендерлік тәрбие жоғары оҕу орындарының 

студенттеріне маңызды ӛмірлік мәні бар, 

ӛйткені осы мәселе бойынша аҕпараттың 

жеткіліксіздігі ортадағы таптаурындардың, 

дұрыс емес гендерлік  кӛзҕарастың, кейде 

гендерлік рӛлдік кикілжіңдер күйзелістердің 

пайда боуына соҕтырады. Кӛптеген танымал 

басылымдардың авторлары еркек және әйел 

психологиясының ерекшелік мәселесі 

туралы ӛзіндік кӛзҕарастарын ұсынады, 

біраҕ бұл оҕулыҕтардың басым кӛпшілігі 

автордың жеке тәжірбиесіне сүйенеді. Ӛткен 

ғасырдың 80-жылдары американдыҕ 

тарихшы Джон Скоттың еңбегіндегі 

«гендер» термині ҕазіргі таңдағы кӛпшілік 

ҕауымға белгісіз болды. Соңғы уаҕытта 

гендерлік зерттеулер педагогика 

ғылымының ажырамас бір бӛлігіне 

айналуда, ал гендерлік мәселе педагогика 

ғылымының барлыҕ бағыттарында пайда 

болуда. Әрбір педагогикалыҕ ҕұбылыс 

ӛзіндік тәжірибелі даму жолы мен соған 

сәйкес теориялыҕ негіздемеге ие. Бұл 

студент жастардың гендерлік тәрбиесіне 

ҕатысты. Гендер термині 1975 жылы пайда 

болды. Осы ретте кейбір идеялар мен 

әзірлемелерді зерттей отырып, бұл ұғымның 

педагогикаға да ҕатысы бар екенін айта 

аламыз. Студент жастардың гендерлік 

тәрбие мәселесін заманауи әлеуметтік 

ҕыбылыс ретінде зерттеу үшін ҕысҕаша 

оның антикалыҕ кезеңнен бастап даму 

ерекшеліктеріне талдау жасау керек. 

Кӛбінесе антикалыҕ кезеңдегі гендерлік 

зерттеулер туралы айтатын болсаҕ, оларды 

Аристотель және Платонның есімдерімен 

байланыстырамыз. Афиналыҕ Платон 

жалпыға бірдей оҕыту позициясын ұстанды. 

Ол балалардың ҕоғамдыҕ тәрбиесі ұлға да 

ҕызға да бірдей болуы керек екендігін алға 

тартады. Әйел адамның табиғаты еркекке 

ҕарағанда ерекше болса да, ол түрлі 
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міндеттерді атҕаруына кедергі тигізбейді 

деп тұжырымдаған. Әйелдер ӛз 

ҕабілеттеріне ҕарай философ та, жауынгер 

де бола алатындығын айтҕан. Платон да 

теңдік идеясын ҕолдады. Біраҕ оның 

кӛзҕарастарында ҕарама-ҕайшылыҕтарды 

да кездестіруге болады. Ол әйелді тӛменгі 

сатыға жатҕызып, оған деген махаббаты 

ұрпаҕты жалғастыруға негізделген 

жануарлыҕ сезім деп есептеген. Аристотель 

ҕыздар мен ұлдарды бӛліп оҕыту идеясын 

ұстанған. Ол еркек пен әйел табиғаты 

әртүрлі, сол себепті ӛз ҕызметтеріне сай 

білім мен дағдыны ҕабылдауы тиіс деп 

санаған. Олардың әрҕайсысы бір-бірінің 

істеріне араласпай, табиғи міндеттерін 

атҕаруы керек. Сондыҕтан әйелдің 

бастапҕы ҕызметі дүниеге ұрпаҕ әкелу және 

үй шаруашылығын жүргізу болды. 

Тәрбиелік тұжырымдарды әзірлеу 

барысында ойшылдардың жыныс 

мәселесіне ҕатысты ойлары философиядан 

ҕоғамдыҕ ҕатынастар саласына ауыса 

бастады. XVIII-XIX ғасырларда кӛптеген 

философ-тәрбиешілер және ҕоғамтанушы 

ғалымдардың пікірі бойынша, екі 

жыныстың ӛмір сүру мәні ол адам ұрпағын 

кӛбейту деген ортаҕ тұжырымға 

негізделеді. 

Ӛткен ғасырлардағы ағартушылардың, 

педагогтар мен ҕоғам ҕайраткерлерінің 

еңбектерінде жыныстыҕ-рӛлдік (ҕазіргі 

таңда гендерлік) тәрбие мәселесіне ҕатысты 

түрлі ойларын кездестіреміз. Мәселен, Жан-

Жак Руссо ҕыздар мен ұлдарды тең 

жағдайда тәрбиелеу керек деп, әйел 

тәрбиесіне байланысты жаңашыл идеялар 

ұсынды. Ол әйел мен еркектің 

ҕайырымдылыҕтары әртүрлі, сондыҕтан 

әйел ұяң, ҕу, ҕылыҕты болу керек, ал еркек 

ашыҕ, тік мінезді, шыншыл болу керек деп 

есептеген. Еркек тек ӛзіндік ойларына 

сүйенуі тиіс, ал әйел басҕа да адамдардың 

пікірлеріне ҕұлаҕ асуы керек, еркек 

ешҕашан ӛтірік айтпауы, ал әйел кей 

кездерде алдамауы тиіс. 

Ағылшын философы Джон Локк тәрбие 

жүйесі байлардың балаларының білім 

алуына ғана бағытталуы керек, дәлірек 

айтҕанда, іскер, тапҕыр еркекке – 

джентельменге, оның тәрбиесі отбасына 

жағдайында арнайы даярланған тәрбиеші 

ҕармағында ӛтуі тиіс деп есептеген. Болашаҕ 

джентельмендерге ол латын, ағылшын, 

француз тілдерін меңгеруге, философия, 

математика, география пәндерін үйренуді 

кеңес берген. Оның ойынша, нағыз леди ӛз 

тәрбиесіне сай би, ән салу, ӛнерді және 

аҕсүйектік әдет пен мінез-ҕұлыҕты меңгеруі 

тиіс.   

Ян Амос Коменский бӛліп оҕыту 

ұстанымын ҕолдап-ҕуаттағанымен, 

оҕытудың педагогикалыҕ ҕағидаларын 

әзірлеу барысында тең мүмкіндіктер 

ҕағидасын толыҕ негіздемеген. Академияда 

оҕу тек ҕана ұлдарға ғана ҕарастырылған. 

Иоганн Генрих Песталоцци балалардың 

жынысына ҕарай тәрбиелеу мәселесіне 

ҕатысты педагогикалыҕ кӛзҕарастарды 

ҕатты сынға алды. Ол жалпыға бірдей білім 

беру ұстанымын ҕұптады, оның пікірі 

бойынша тәрбиенің мәні – баланың табиғи 

даму заңдылыҕтарына сәйкес туа біткен 

ҕабілеттерін дамыту деп есептеген. 

К.Д. Ушинский тәрбиеге патриархалдыҕ 

тұрғыдан келуге ҕарсы болған. Ол бірдей 

тәрбие беруді ұстанған және еркек пен 

әйелдің теңдігі үшін күрескен. Григорий 

Ващенконың пікірі бойынша, тәрбие беру 

барысында ұлттыҕ дәстүрлердің 

ерекшелігіне сүйену керек: ер жігітте адами 

ҕайырымдылыҕ пен ұстамдылыҕты, әйел 

баласында балаға деген сүйіспеншілік пен 

мейірімділікті тәрбиелеу ҕажет. 

А.С. Макаренконың ойынша, жыныстыҕ 

тәрбиеде ең бастысы еркек пен әйел 

арасындағы ҕарым-ҕатынасты жолға ҕою 

керек. 

В.А. Сухомлинский жыныстыҕ тәрбиеде 

ең басты ҕажеттілік жігіт пен ҕыз 

арасындағы үйлесімділік пен ӛзара 

сыйластыҕ деп тұжырымдаған. Жыныстыҕ 

рӛлдердің патриархалдыҕ бӛліну 

позициясын ұстанған.  

Біздің ойымызша, жоғарыда 

ҕарастырылған мәселелердің кӛпшілігі 

гендерлік тәрбиенің педагогика саласында 

антикалыҕ заманнан бастап осы күнге дейін 

ҕарастырылып келе жатҕандығын 

айғаҕтайды. Бүгінгі студентке, болашаҕ ата-
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аналар мен тәрбиешілерге, сондай-аҕ кәсіби 

біліміне және бағытына ҕарамастан, 

гендерлік мәселе баршаға ҕызыҕты, ҕажетті 

де маңызды мәселелердің бірі болып 

ҕалмаҕ. 
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The article deals with the definition of 

"gender" as well as the author analyzes the 

approaches to gender education eminent 

teacher-scholars. Author of the article reveals 

the importance of gender education in the 

writings of Plato, Aristotle, Locke, D., J. 

Comenius, Pestalozzi G., F. Ushinskogo B. 

Sukhomlinskiy, A. Makarenko. 

 

В статье рассматривается суть 

понятия «гендер», а также автор 

анализирует подходы к гендерному 

воспитанию видных педагогов-ученых.  

Автор статьи расскрывает значение 

гендерного воспитания в трудах ученых 

Платона, Аристотеля, Д. Локка, Я. 

Коменского, Г. Песталоцци, Ф. Ушинского, 

В. Сухомлинского, А. Макаренко. 

 


